
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3671 del 03/07/2024

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n.  59.  Aggiornamento
Determinazione  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  3079
del  10/11/2015,  Prot.  Prov.le  96339/2015  intestata  a
OROGEL  FRESCO  SOCIETA'  COOPERATIVA
AGRICOLA per l'insediamento adibito a trasformazione,
confezionamento di prodotti ortofrutticoli sito nel Comune
di Longiano, Via Emilia Levante n. 3800.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3822 del 02/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno tre LUGLIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121 Forlì,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA MORDENTI,
determina quanto segue.



 OGGETTO  :  D.P.R.  13  Marzo  2013  n.  59.  Aggiornamento  Determinazione  della  Provincia  di 
 Forlì-Cesena  n.  3079  del  10/11/2015,  Prot.  Prov.le  96339/2015  intestata  a 
 OROGEL  FRESCO  SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  per  l'insediamento 
 adibito  a  trasformazione,  confezionamento  di  prodotti  ortofrutticoli  sito  nel 
 Comune di Longiano, Via Emilia Levante n. 3800. 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  3079  del  10/11/2015, 
 Prot.  Prov.le  96339/2015  ad  oggetto  “D.P.R.  13.03.2013  n°  59.  OROGEL  FRESCO  SOCIETA' 
 COOPERATIVA  AGRICOLA  con  sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  Dismano  n.  2785. 
 Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  l'insediamento  adibito  a  trasformazione, 
 confezionamento  di  prodotti  ortofrutticoli  sito  nel  Comune  di  Longiano,  Via  Emilia  Levante  n.  3800”, 
 rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Longiano  in  data  19/11/2015,  come  aggiornata  con 
 Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  SAC  n.  DET-AMB-2017-6477  del  04/12/2017  rilasciata  dal 
 SUAP in data 06/12/2017; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopraccitata ricomprende: 
 ●  all'ALLEGATO  A  e  Tavola  Unica  l’autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in 

 pubblica fognatura; 
 ●  all'ALLEGATO  B  e  Tavola  Unica,  l'autorizzazione  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  in 

 acque superficiali. 

 Considerato  che  in  data  07/11/2023  è  stata  presentata  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale 
 relativa  alla  matrice  “Scarico  di  acque  reflue  industriali  in  pubblica  fognatura”,  acquisita  da  Arpae  al 
 PG/2023/189054 del 07/11/2023. 

 Vista  la  documentazione  tecnico-amministrativa  allegata  alla  domanda,  depositata  agli  atti 
 d'ufficio; 

 Atteso  che  con  Nota  Arpae  PG/2023/190700  del  09/11/2023  è  stato  comunicato  l'avvio  del 
 procedimento amministrativo finalizzato alla valutazione della comunicazione presentata; 

 Visto  il  nulla  osta  allo  scarico  Prot.  Com.le  8009  del  25/06/2024,  acquisito  al  PG/2024/116374,  con 
 il  quale  il  Responsabile  del  Settore  Tecnico  del  Comune  di  Longiano  ha  emesso  parere  favorevole 
 alla  modifica  comunicata  nel  rispetto  delle  prescrizioni  impartite  da  HERA  S.p.A.  con  parere 
 pervenuto al Comune in data 20/06/2024 e acquisito al Prot. Com.le 7863; 

 Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione 
 Dirigenziale  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  3079  del  10/11/2015,  Prot.  Prov.le  96339/2015  ad 
 oggetto  “D.P.R.  13.03.2013  n°  59.  OROGEL  FRESCO  SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  con 
 sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  Dismano  n.  2785.  Adozione  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  per  l'insediamento  adibito  a  trasformazione,  confezionamento  di  prodotti  ortofrutticoli 
 sito  nel  Comune  di  Longiano,  Via  Emilia  Levante  n.  3800”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di 
 Longiano  in  data  19/11/2015,  come  aggiornata  con  Determinazione  Dirigenziale  di  Arpae  SAC  n. 
 DET-AMB-2017-6477 del 04/12/2017 rilasciata dal SUAP in data 06/12/2017,  come segue: 

 -  La  Tavola  Unica  a  corredo  dell’ALLEGATO  A  e  dell’ALLEGATO  B  dell’AUA  vigente  è 
 sostituita dalla Tavola Unica parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 -  Introduzione  dell’ALLEGATO  A  BIS  e  Tavola  Unica  ad  integrazione  e  modifica 
 dell’ALLEGATO A vigente, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 Pagina  1  di  3 



 Viste  : 
 ●  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto 

 organizzativo generale dell'Agenzia;  
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione 

 dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;  
 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la 

 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2024-26  del  13/03/2024,  con  la  quale  sono 
 stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la  successiva 
 Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n. 
 DET-2024-364  del  17/05/2024,  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  di  funzione 
 nell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 

 Vista  la  proposta  del  provvedimento  resa  da  Cristina  Baldelli,  acquisita  in  atti,  ove  si  attesta 
 l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n. 
 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale  della 
 Provincia  di  Forlì-Cesena  n.  3079  del  10/11/2015  ,  Prot.  Prov.le  96339/2015  ad  oggetto 
 “D.P.R.  13.03.2013  n°  59.  OROGEL  FRESCO  SOCIETA'  COOPERATIVA  AGRICOLA  con 
 sede  legale  in  Comune  di  Cesena,  Via  Dismano  n.  2785.  Adozione  Autorizzazione  Unica 
 Ambientale  per  l'insediamento  adibito  a  trasformazione,  confezionamento  di  prodotti 
 ortofrutticoli  sito  nel  Comune  di  Longiano,  Via  Emilia  Levante  n.  3800”,  rilasciata  dal  SUAP  del 
 Comune  di  Longiano  in  data  19/11/2015,  come  aggiornata  con  Determinazione  Dirigenziale  di 
 Arpae  SAC  n.  DET-AMB-2017-6477  del  04/12/2017  rilasciata  dal  SUAP  in  data  06/12/2017, 
 come segue: 

 -  La  Tavola  Unica  a  corredo  dell’ALLEGATO  A  e  dell’ALLEGATO  B  dell’AUA  vigente  è 
 sostituita dalla Tavola Unica parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 -  Introduzione  dell’ALLEGATO  A  BIS  e  Tavola  Unica  ad  integrazione  e  modifica 
 dell’ALLEGATO A vigente, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  Determinazione 
 Dirigenziale della Provincia di Forlì-Cesena n. 3079 del 10/11/2015, Prot. Prov.le 96339/2015. 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  Cristina  Baldelli 
 attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  ex  art.  6-bis  della 
 Legge n. 241/90. 

 5.  Di dare atto che: 
 -  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale 
 di Arpae; 

 Pagina  2  di  3 



 -  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di 
 contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge 
 n. 190/2012 e del vigente  Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  della  Provincia  di 
 Forlì-Cesena  n.  3079  del  10/11/2015,  Prot.  Prov.le  96339/2015,  e  come  tale  va  conservato 
 unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli organi incaricati al controllo. 

 Fatto  salvo  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  di  tutela  della  salute  e  per  la  sicurezza  dei 
 lavoratori durante il lavoro; 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Longiano  per  la  notifica  alla  ditta 
 richiedente  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  ad  Hera  S.p.A  ed  al  Comune  di  Longiano  per  il  seguito 
 di rispettiva competenza. 

 Avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge  alternativamente  al  T.A.R. 
 dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro  60  e  120  giorni  dal  rilascio  del 
 medesimo. 

 La Responsabile 
    del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dott.ssa Tamara Mordenti 

 Pagina  3  di  3 



 ALLEGATO A BIS 
 e Tavola Unica 

 SCARICHI DI ACQUE REFLUE INDUSTRIALI IN PUBBLICA FOGNATURA 

 PREMESSA 
 Visti gli elaborati allegati alla domanda redatti dal tecnico incaricato. 
 Vista l'Autorizzazione Unica Ambientale Det. n. 3079 del 10.11.2015 e s.m.i. 
 Considerato che le modifiche consistono in: 
 -  adeguamento  rete  fognaria  interna  con  modifiche  ai  punti  di  scarico  (realizzazione  locale  di 
 ispezione  interrato)  e  ai  percorsi  delle  condotte  che  non  comportano  variazioni  alle  caratteristiche 
 quantitative e qualitative delle acque reflue prodotte; 
 -  installazione  nuovo  impianto  per  la  lavorazione  delle  pere  con  trasporto  idraulico  e  calibrazione 
 dei  frutti,  con  scarico  periodico  nella  rete  fognaria  nera  stimato  in  500  mc/anno  (portata  comunque 
 ricompresa in quella attualmente autorizzata); 
 -  inserimento  di  nuovo  punto  presa  acqua  con  caditoia  di  scarico  esterna  all'area  "Ritiro  prodotti  in 
 arrivo", per lavaggio pavimento e materiali; 
 - realizzazione di nuovi servizi igienici nel fabbricato celle frigo, a parità di numero degli addetti. 
 Premesso  che  la  caditoia  esterna  all'area  "Ritiro  prodotti  in  arrivo",  potrà  essere  ammessa  solo 
 qualora  l'azienda  adotti  idonei  sistemi  al  fine  di  evitare  l'afflusso  di  acque  meteoriche  alla  rete 
 fognaria nera. 
 Rilevato  inoltre  che  il  locale  di  ispezione  interrato  che  contiene  il  sifone  Firenze,  il  pozzetto 
 di  campionamento  e  i  misuratori  di  portata  risulta  non  accessibile  al  personale  Hera  in 
 quanto definibile ambiente confinato e/o sospetto di inquinamento  . 

 CARATTERISTICHE 
 Ragione sociale ditta OROGEL FRESCO Soc. Coop. Agricola 
 Indirizzo dell'insediamento da cui ha origine lo scarico VIA EMILIA, 3800 - LONGIANO 
 Destinazione d'uso dell'insediamento Lavorazione ortofrutta 
 Portata massima autorizzata 10.000 mc/anno - 60 mc/giorno - 0,9 l/sec 
 Tipologia di scarico Acque reflue industriali 
 Ricettore dello scarico Fognatura nera 'tipo A' 
 Sistemi di trattamento prima dello scarico Vasca di decantazione 
 Impianto finale di trattamento IMPIANTO DEP. BASTIA, VIA RUBICONE DX 
 1950 FIUMICINO SAVIGNANO SUL RUBICONE 

 PRESCRIZIONI 
 1)  Nella  rete  fognaria  nera  di  Via  Palo  di  Ferro  I  sono  ammessi,  in  corrispondenza  dello  scarico 
 denominato  S2  , unicamente le acque reflue industriali  derivanti da: 

 - linea lavorazione pesche e mele, 
 - lavaggio contenitori; 
 - lavaggio e disinfezione celle frigorifere; 

 Pagina  1  di  2 



 - nuova linea lavorazione pere; 
 - nuova caditoia esterna coperta per lavaggio pavimenti e materiali. 

 2)  Lo  scarico  delle  acque  reflue  domestiche  afferente  al  terminale  denominato  S1,  unitamente  alle 
 acque reflue industriali, è ammesso nel rispetto del Regolamento del servizio idrico integrato. 
 3)  Devono  essere  adottati  tutti  gli  accorgimenti  atti  a  eliminare  l’afflusso  di  acque  meteoriche 
 nella  fognatura  nera  .  A  tal  proposito  dovranno  essere  prese  le  opportune  precauzioni  al  fine  di 
 impedire  l'afflusso  di  acque  meteoriche  alla  rete  fognaria  nera,  dal  pozzetto  a  caditoia  posto 
 esternamente all'area "Ritiro prodotti in arrivo" (botola di copertura, tettoia, ecc.). 
 4)  Devono  essere  presenti  ed  in  perfetta  efficienza  i  seguenti  impianti  e  accessori,  posizionati 
 all'interno del locale di ispezione interrato di nuova realizzazione: 

 sifone  'Firenze'  dotato  di  doppia  ventilazione  e  posizionato  all’interno  della  proprietà  in 
 prossimità del confine, in zona costantemente accessibile; 
 n.  2  misuratori  di  portata  elettromagnetici  dotati  di  registratore  videografico  (sulle  linee  di 
 scarico  delle  acque  reflue  industriali  e  domestiche)  piombati  da  HERA,  aventi  caratteristiche 
 idonee  alla  tipologia  del  refluo,  installati  da  personale  qualificato  nel  settore  e  validati  da  ditta  in 
 possesso di Certificato d’Accreditamento ISO17025:2005; 
 pozzetto  di  prelievo  (sulla  linea  di  scarico  delle  acque  reflue  industriali)  costantemente 
 accessibile  agli  organi  di  vigilanza  e  controllo  e  individuato  mediante  targhetta  esterna  o  altro 
 sistema equivalente. 

 5) Devono inoltre essere presenti ed in perfetta efficienza i seguenti impianti e accessori: 
 vasca di decantazione  (sulla linea di scarico delle  acque reflue lavorazione pesche); 
 vasche  di  accumulo  e  sollevamento  (sulla  linea  di  scarico  delle  acque  reflue  lavorazione 
 pere); 
 vasca  di  laminazione  portate  15  mc  (sulla  linea  di  scarico  delle  acque  reflue  lavorazione 
 pesche e mele). 

 6)  Entro  tre  mesi  dal  rilascio  dell'atto  di  modifica  la  ditta  dovrà  garantire  la  possibilità  di 
 accesso  al  sifone  Firenze  e  al  pozzetto  di  prelievo  campioni  direttamente  dall'esterno  del 
 locale  interrato,  tramite  l'inserimento  di  apposite  prolunghe  e  botole  di  accesso  dedicate. 
 Eventuali  soluzioni  tecniche  alternative  dovranno  essere  preventivamente  concordate  con 
 Hera Spa. 
 7)  Al  fine  di  garantire  la  corretta  misura  dei  volumi  di  scarico  è  prescritta  la  taratura  o  verifica 
 specialistica  e  certificata  di  funzionalità  dei  misuratori  di  portata  allo  scarico  almeno  ogni  due 
 anni  (o  tempistica  inferiore  eventualmente  prescritta  dalla  scheda  tecnica  degli  strumenti), 
 effettuata  da  personale  avente  comprovata  esperienza  nel  settore  certificazione  per  tarature  UNI 
 CEI  EN  ISO17025:2005  –  requisiti  generali  per  la  competenza  dei  laboratori  di  prova/taratura  e  di 
 essere  in  possesso  della  certificazione  del  sistema  di  qualità  ISO9001:2015  conforme  alle  norme 
 europee,  in  corso  di  validità.  I  rapporti  di  verifica  degli  strumenti  dovranno  essere  tempestivamente 
 inviati a HERA che provvederà alla prevista piombatura, qualora necessaria. 
 8)  Per  quanto  non  espressamente  indicato  si  rimanda  all'atto  autorizzativo  vigente  Det.  n.  3079  del 
 10.11.2015 e s.m.i. 

 Pagina  2  di  2 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


